
Resolución Nro. ACESS-ACESS-2025-0016-R

Quito, D.M., 24 de junio de 2025

AGENCIA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y
MEDICINA PREPAGADA

 

Paola Andrea Aguirre Otero, Mgs. 
DIRECTORA EJECUTIVA 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 32, de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La salud es un derecho que
garantiza el Estado, cuya realización se vincula al ejercicio de otros derechos, entre ellos el derecho al agua, la
alimentación, la educación, la cultura física, el trabajo, la seguridad social, los ambientes sanos y otros que
sustentan el buen vivir. [...] La prestación de los servicios de salud se regirá por los principios de equidad,
universalidad, solidaridad, interculturalidad, calidad, eficiencia, eficacia, precaución y bioética, con enfoque
de género y generacional”; 
 

Que, la Carta Magna en el artículo 226, determina: “Las instituciones del Estado, sus organismos,
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los
derechos reconocidos en la Constitución”; 
 

Que, el artículo 227 Ibídem, prevé: “La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se
rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
 

Que, el artículo 361 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: "El Estado ejercerá la rectoría
del sistema a través de la autoridad sanitaria nacional, será responsable de formular la política nacional de
salud, y normará, regulará y controlará todas las actividades relacionadas con la salud, así como el
funcionamiento de las entidades del sector"; 

 

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Salud, establece: “La autoridad sanitaria nacional es el Ministerio de
Salud Pública, entidad a la que corresponde el ejercicio de las funciones de rectoría en salud (…)”; 

 

Que, los numerales 2, 24 y 34 del artículo 6 del mismo cuerpo legal instituyen: “Es responsabilidad del
Ministerio de Salud Pública: (…) 2.- Ejercer la rectoría del Sistema Nacional de Salud; (…) 24.- Regular,
vigilar, controlar y autorizar el funcionamiento de los establecimientos y servicios de salud, públicos y
privados, con y sin fines de lucro, y de los demás sujetos a control sanitario; (…) 34.- Cumplir y hacer cumplir
esta Ley, los reglamentos y otras disposiciones legales y técnicas relacionadas con la salud, así como los
instrumentos internacionales de los cuales el Ecuador es signatario. Estas acciones las ejecutará el Ministerio
de Salud Pública, aplicando principios y procesos de desconcentración y descentralización; (…)” 

 

Que, en el numeral 1, literal e) del artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado,

establece entre las atribuciones de los Ministros de Estado y de las máximas autoridades de las instituciones del

Estado: “Dictar los correspondientes reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente,
efectivo y económico funcionamiento de sus instituciones (…)”; 

 

Que, el Código Orgánico Administrativo, publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 31 de 7

de julio de 2017 regula el ejercicio de la función administrativa de los organismos que conforman el sector 

público; 

 

Que, el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo prevé que las actuaciones administrativas se realizarán

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. ACESS-ACESS-2025-0016-R

Quito, D.M., 24 de junio de 2025

en cumplimiento de los fines previstos para cada entidad pública, acorde a sus competencias previstas en Ley; 

 

Que, el artículo 7 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Principio de desconcentración. La función
administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución objetiva de funciones, privilegia la delegación de la
repartición de funciones entre los órganos de una misma administración pública, para descongestionar y
acercar las administraciones a las personas”; 
 

Que, las actuaciones de los servidores públicos se someten a lo previsto en el ordenamiento jurídico y solo cabe

discrecionalidad conforme a Derecho, obligación prescrita en el artículo 14 del Código ibídem; 

 

Que, el numeral 1, del artículo 69, del Código anteriormente referido, dispone: “Delegación de competencias.
Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1.
Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes. [...]”; 
 

Que, el artículo 70 del Código Orgánico Administrativo establece los requisitos que deberá contener la 

delegación; 

 

Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública determina los principios y

normas para regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes,

ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, que realicen los Organismos y

dependencias de las Funciones del Estado.   

 

Que, el artículo 28 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública

determina: “Inscripción y validez del registro como entidades contratantes. - Las entidades descritas en el
artículo 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública se registrarán en el Portal
COMPRAS PÚBLICAS, como entidad contratante, para acceder al uso de las herramientas del Sistema
Nacional de Contratación Pública.   
  

Que, el inciso segundo del artículo 23 de la Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación

Pública dispone: “La designación del usuario administrador del portal es responsabilidad de la máxima
autoridad de la entidad contratante, para tal efecto, la entidad deberá mantener el expediente de dicha
designación. En el caso que, la normativa interna de las entidades contratantes contemple quien es el
administrador del portal, no será necesaria dicha designación”. 
 

Que, en el artículo 1 del Decreto Ejecutivo Nro. 703, publicado en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 534

de 1 de julio de 2015, señala: “Crear la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y
Medicina Prepagada – ACESS, como un organismo técnico administrativo, adscrito al Ministerio de Salud
Pública, con personalidad jurídica de derecho público, autonomía administrativa, técnica, económica,
financiera y patrimonio propio, con sede principal en la ciudad de Quito, provincia de Pichincha, con
jurisdicción en todo el territorio nacional”; 
 

Que, mediante Acta de Sesión Extraordinaria de Directorio de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de

los Servicios de Salud y Medicina Prepagada –ACESS Nro. DIR-ACESS-001-2023, de fecha 28 de diciembre

de 2023, se resuelve de manera unánime nombrar Directora Ejecutiva de la Agencia de Aseguramiento de la

Calidad de los Servicios de Salud y Medicina Prepagada –ACESS, a la Mgs. Paola Andrea Aguirre Otero; 

 

Que, mediante Acción de Personal Nro. ACESS-TH-2023-0546, de 29 de diciembre de 2023, se nombró a la

Mgs. Paola Andrea Aguirre Otero, como Directora Ejecutiva de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de

los Servicios de Salud y Medicina Prepagada –ACESS; 

 

Que, mediante memorando Nro. ACESS-ACESS-2023-0391-M, de 29 de diciembre de 2023, la Mgs. Paola

Andrea Aguirre Otero, Directora Ejecutiva de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de

Salud y Medicina Prepagada –ACESS, solicita “la actualización de la Resolución Nro. 28 de fecha 11 de
septiembre de 2023, inherente a la delegación de atribuciones y responsabilidades a las distintas Direcciones

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. ACESS-ACESS-2025-0016-R

Quito, D.M., 24 de junio de 2025

Técnicas y Administrativas de la Agencia, a partir del 29 de diciembre de 2023”. 
 

Que, mediante Resolución Nro. ACESS-2023-0033, de 29 de diciembre de 2023, la Dra. Paola Aguirre Otero,

Directora Ejecutiva de la ACESS, en funciones a dicha fecha, resolvió delegar determinadas atribuciones a la

Coordinación General Técnica y a los titulares de las Direcciones a nivel de Planta Central de la ACESS. 

 

Que, mediante Resolución Nro. ACESS-ACESS-2024-0001-R, de 12 de enero de 2024, la Mgs. Paola Andrea

Aguirre Otero, Directora Ejecutiva de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y

Medicina Prepagada - ACESS, emite la "Delegación de atribuciones y responsabilidades a la CGT y Dirección

de Planta Central". 

 

Que, mediante Resolución Nro. ACESS-2024-0004, de 15 de enero de 2024, la Mgs. Paola Andrea Aguirre

Otero, Directora Ejecutiva de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y Medicina

Prepagada - ACESS, resuelve sustituir el artículo 7 de la Resolución Nro. ACESS-ACESS-2024-0001-R, de 12

de enero de 2024. 

 

Que, mediante memorando Nro. ACESS-ACESS-2025-0155-M de 24 de junio de 2025, la Mgs. Paola Andrea

Aguirre Otero, Directora Ejecutiva de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y

Medicina Prepagada - ACESS, dispone al Mgs. Santiago Miguel Sarango Ríos, Director de Asesoría Jurídica, lo 

siguiente: "En virtud de lo expuesto, solicito se emite el acto administrativo con la designación de
Administrador del Portal de Compras Públicas al/ la Director/a Administrativo/a Financiero/a o quien haga
sus veces." 

 

En virtud de lo establecido por el artículo 69 y 70 del Código Orgánico Administrativo, en calidad de Máxima

Autoridad de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y Medicina Prepagada –

ACESS, en ejercicio de las atribuciones legales; 

 

RESUELVE:

 

Artículo. 1.- Designar al /la Director/a Administrativo/a Financiero/a o quien haga sus veces, la

administración del Portal de Compras Públicas, quien será la responsable de la utilización del usuario y

contraseña principal. 

  

Artículo 2.- Disponer al /la Director/a Administrativo/a Financiero/a o quien haga sus veces, mantener un

expediente de la creación de usuario del Portal de Compras Públicas, cambio de perfil y desactivación; cuyas

actuaciones deberán ser gestionadas conforme lo establece los manuales y procedimientos establecidos por el

Servicio Nacional de Contratación Pública. 

  

Así como también, el seguimiento a la actualización del estado de los procesos de contratación pública, hasta su 

finalización. 

  

DISPOSICIONES GENERALES

  

PRIMERA. – Encárguese la ejecución de la presente delegación a la Dirección Administrativa Financiera. 

 

SEGUNDA. - Encárguese de la publicación de la presente delegación en el Registro Oficial a la Dirección de

Asesoría Jurídica. 

 

TERCERA. - Encárguese de la publicación en la página web institucional  de la presente delegación a la

Unidad de Comunicación Social. 

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. ACESS-ACESS-2025-0016-R

Quito, D.M., 24 de junio de 2025

  

DISPOSICIÓN FINAL

  

ÚNICA. - La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su publicación

en el Registro Oficial y en los medios de difusión institucional, conforme lo dispone el inciso final del artículo

70 del Código Orgánico Administrativo. 

 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. - Dado en la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios

de Salud y Medicina Prepagada -ACESS, en Quito D.M., a los 24 días del mes de junio de 2025. 

 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Paola Andrea Aguirre Otero

DIRECTORA EJECUTIVA 

ss/ds

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2025-06-24T13:26:36-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




